responsum ab illis tulisset, *Christum esse filium David*, excepit ipsorum responsum hoc argumento: *Quomodo poterit esse filius David, qui est Davidus Dominus?* Sed expendamus singula argumenti verba. Apud Lucam absolute quærit, *πῶς λέγουν*; Possit id accipi hoc modo, ut tertia persona pro verbo impersonali posita statuatur per usitatum Hebraicum, quo verba activa sæpius sumuntur impersonaliter. Genes. 15. v. 6. c. 16. v. 14. Job. 4. v. 19. c. 7. v. 3. Esai. 9. v. 6. Luc. 12. v. 20. &c. vel ex alio Hebraeorum idiotismo, quo verba activa tertia persona sine certo nominativo pronuntur, subaudito Benoni ejusdem verbi. Genes. 48. v. 2. Exod. 10. v. 11. Job. 27. v. 23. Mich. 2. v. 4. in duobus Codicibus Græcis additur pronomen *τινέσ*. Sed ex Marco manifestum est, subintelligendum esse nomen *Scribarum*, quod etiam Syrus hoc loco addit. Marcus enim verba Christi integrè sic recitat. *Quomodo dicunt Scribæ, ὅτι ὁ Χριστὸς υἱὸς δαβὶδ*. Quædam exemplaria legunt *ἔσται* in futuro, quod *Christus futurus sit filius David*, quando scilicet venerit, quæ ratione Christus loqueretur ex hypothesi Scribarum, qui putabant Messiam nondum venisse vel nondum adesse. Sed quia apud Lucam verba sic habent, *τὸν Χριστὸν υἱὸν δαβὶδ εἶναι*, & quia apud Matthæum Christus in præsentia prius quæsierat, *Cujus filius est Christus?* ideo probatissimi Codices apud Marcum itidem in præsentia legunt *ἔστι*, tacite enim Christus innuere voluit, frustra eos venturum adhuc Messiam expectare, cum jamdum venerit ac prætor sit, adeoque cum ipsis præsens loquatur. Quidam existimant, tertiã personam hic positam esse loco secundæ, *quomodo dicunt Scribæ*, hoc est, *quomodo vos Scribæ dicitis*, qualia exempla occurrunt Esai. 1. v. 29. Mich. 7. v. 18. Zachar. 3. v. 9. Mal. 2. v. 15. Luc. 1. v. 45. c. 19. v. 9. Act. 7. v. 6. Sed nõ opus est ut eò descendatur. Responderant Pharisei à Jesu interrogati, cujus filius sit Christus? Davidis filium ipsum fore. Responderant autem ex sententia Scribarum, qui præsentem etiam aderant, & cum quibus dubio procul negotium hoc communicaverant, ipsorum enim proprium officium erat Scripturas inter pretari. Christus igitur subjicit: *Quomodo dicunt Scribæ & vos cum eis*, quia explorum sententia respondistis, *Christum esse filium David?* Jansenius arbitratur, Scribis propterea hanc assertionem, quæ Christus filius David statuitur, tribui, quòd ea ex Scripturarum pendeat intelligentia, quarum enarratio ad Scribas pertinebat, maxime cum *Christum fore filium Davidis non aperte dicatur in Scripturis*, ut ex eis id quisq; intelligere possit, sed tantum significetur & indicetur, ita ut ut tantum ex illis hoc intelligere potuerint, qui accuratiores erant in Scripturarum intelligentia. Nusquam enim aperte *Christum dici filium Davidis*, sed Scribas intellexisse, id in Scripturis significatum Esai 9. v. 7. Mich. 5. v. 2. Sed ostendimus superius, extare hac de re factis perspicua V. T. dicta. Quidam statuunt hæc non ad Phariseos, sed potius ad populum de Scribis dicta esse, interim ad Phariseos & Scribas dirigi, propterea quod ipsi præsentem essent, cum Christus ad populum hunc sermonem haberet. Sed ostendimus superius, hæc omninò ad Phariseos dicta esse occasione eã, quod Christum dixerant *filium Davidis* sc. tantum. Christus igitur porrò ex ipsis quærit: *Quomodo Scribæ dicant Christum esse Davidis filium* sc. tantum,

tantum, neq; enim negatur Messiam esse Davidis filium, sed exclusiva duntaxat impugnatur, quod non sit tantum Davidis filius, ut statuebant Pharisei & Scribæ. Talia exempla, in quibus exclusiva difertis verbis non ponitur sed subaudienda est, etiã in aliis Scripturæ locis occurrunt. 1. Sam. 8. v. 7. Ez. 18. v. 27. Marc. 9. v. 37. 1. Joh. 3. v. 18. &c. Theophylact. in c. 22. Matth. *Hoc dicendo non negat Christum esse filium Davidis, sed monstrat, quod non sit purus homo ex solo Davidico semine descendens.* Hic sensus colligitur ex sequentibus verbis: *Quomodo ergo David in Spiritu Dominum eum vocat?* $\epsilon\upsilon\ \tau\omega\ \pi\nu\epsilon\upsilon\mu\alpha\tau\iota$ illud Marcus sic exponit $\epsilon\upsilon\ \tau\omega\ \pi\nu\epsilon\upsilon\mu\alpha\tau\iota\ \delta\omicron\gamma\iota\omega\ \epsilon\iota\varsigma\ \tau\omega\ \sigma\alpha\kappa\tau\omicron\ \epsilon\iota\varsigma\ \tau\omega\ \sigma\alpha\kappa\tau\omicron$ in Spiritu sancto, hoc est, per Spiritum sanctum, afflatus à Spiritu sancto, $\Phi\epsilon\rho\upsilon\delta\omicron\ \epsilon\iota\varsigma\ \tau\omega\ \sigma\alpha\kappa\tau\omicron$ actus & impulsus à Spiritu sancto, constat enim in genere de omnibus Prophetis & in specie de Davide, quod locuti fuerint & scripserint Spiritus sancti impulsu, ac quod Spiritus S. per ipsos locutus fuerit. De Prophetis in genere loquuntur hæc dicta. Luc. 1. v. 70. 2. Tim. 3. v. 16. 1. Pet. 1. v. 21. 2. Pet. 1. 2. r. quò pertinent omnia illa loca, in quibus ad divinam revelationem provocant. *Dixit Dominus, factum est ad me verbum Domini, audite verbum Domini.* De Davide in specie loquuntur hæc dicta 2. Sam. 23. v. 2. Psal. 45. v. 2. Act. 4. v. 25. & quia David expressè vocatur *Propheta* Act. 2. v. 30. ex eo colligitur, quòd in Spiritu fuerit locutus. Cum primis verò Christus respicere videtur ad locum 2. Sam. 23. v. 2. *Spiritus Domini locutus est per me, & sermo ejus per linguam meam.* Syrus reddidit אמר דוד quod reddi potest in Spiritu & per Spiritum, utroq; enim modo præfixum אמר usurpatur. Vult autem Christus hoc אמר דוד non solum Prophetica Davidis auctoritatem stabilire, sed etiam argumento suo robur addere & tacitæ objectioni occurrere hoc sensu. Quando David Messiam vocat Dominum suum, non temerè nec humanã voluntate, sed ex Spiritu sancti impulsu & instinctu ac proinde ex revelatione divinã loquitur, utriq; ergo oraculũ illud Davidicum non est parvi faciendum, nec ejus auctoritas elevanda. Theophylactus in c. 22. Mat. *Non simpliciter ipsum nominat Dominum, sed in Spiritu, hoc est, per Spiritus gratiam ipsum revelavit.* Glossa interlin. ibid. *David vocat eum Dominum non de corde suo, sed in Spiritu S.* Argumentum autem ipsum sic habet: Filius præsertim nondum natus non solet vocari à Patre Dominus, præsertim si parens sit Rex potentissimus, nullum in terris superiorem agnoscens. Jam verò Messias à Patre vocatur Dominus. Ergo vel non ejus Filius, vel habet aliquam Naturam multò præstantiorem Naturã Davidis Regis, propter quam ab illo Dominus vocatur. Majorem tanquam notam & ab omnibus concessam præsupponit, probari autem posset contra protervè eam negantes. 1. *Ex lege divina*, quæ jubet ut filii honorent suos parentes, ex qua Siracides infert. c. 3. v. 8. *Qui timet Dominum, honorat patrem suum, quasi Dominus serviet his qui genuerunt.* 2. *Ab operibus Sanctorum exemplis.* Gen. 37. v. 10. cum Jacobus Patriarcha audiret somnium filii sui Josephi, quod à Sole, Luna & Stellis adorari sibi visus fuerit, increpavit eum pater dicens: *Quid sibi vult hoc somnium, num ego & mater tua adorabimus te ad terram?* quasi dicat: hoc non congruit legi divinæ, quæ jubet ut filii honorent parentes, non autem ut parentes honorent suos filios. 1. Reg. 1. v. 19. 26. Salomon jam designatus Rex

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

vocatur *servus Patris sui Davidis* à Bethsabea & Nathane cap. 2. v. 19. Salomon matri jubet collocari thronum ad dextram suam, cum jamdum regiã dignitate emereret, in signum honoris ac reverentiæ. 3. *Ex lege Naturæ* omnium hominum mentibus impressa. Testantur enim exempla gentilium, filios etiam Reges honorasse suos parentes, quamvis essent privatæ personæ. 4. *Ex æquitate*, quia Filius à Patre habet suum esse secundum Deum, meritò igitur honorem debet parenti. Si quis obverte-re velit, fieri posse, ut pater filium suum appellet Dominum, nimirum si filius evehatur in Regem, ac pater maneat privatus, ac dubio procul Jacobum filio suo Josepho Proregi totius Ægypti reverentiam exhibuisse, prout in somnio erat præfiguratum, proinde majorem in argumento Christi non esse universalem. Respondendum erit 1. Davidem, à quo Messias vocatur Dominus, non fuisse privatum, sed Regem potentissimum, quò non fuit dignior vel major inter omnes Reges Israëlitos, qui nullum in terris agnovit superiorem, qui non solum regno, sed etiam prophetiã & Patriarchatu præcellunt. Major igitur plenè & integrè formanda est. Pater, qui Rex est & neminem nisi solum Deum superiorem agnoscit, non potest filium suum vocare dominum. 2. Davidem non absolutè & simpliciter Messiam vocare Dominum; hæc enim appellatio honoris causã quandoq; inferioribus vel æqualibus tribuitur, sed suum Dominum, quæ relatio importat superioritatem quandam Messie supra Davidem, ut pater filium suum appellet *Dominum suum*, non tantum requiritur, ut filius dignitate major sit patre, verum etiam ut pater sublit filio ut inferior superiori, vel ad minimum ut à filio ipsius dignitas dependeat, alioqui non vocabit filium etiam se excellentiorem suum Dominum. Sic Philippus Macedo ex oraculo cognoverat, filium Alexandrum fore totius orbis domitorem ac se longè majorem, neque tamen unquam ipsum salutavit Dominum suum. 3. Davidem vocare Messiam Dominum, non suo tantum, sed totius Ecclesiæ Israëlitiæ nomine, quia Psalmum illum, ex quo Christus minorem argumenti probat, Ecclesiã in publicis conventibus decantandum tradidit. Jam verò qui non solum potentissimi Regis, sed etiam totius Ecclesiæ caput est & Dominus, ille non potest esse merus ac nudus homo. 4. Davidem Messiam vocare Dominum suum, cum nondum esset in carne exhibitus: Filius & nepos nobis esse potest, qui post nos futurus est, sed Dominus noster esse non potest, nisi qui aut nobis $\sigma\upsilon\gamma\ \gamma\epsilon\upsilon\omicron\iota$ aut ante nos est. 5. Davidem Messiam vocare talem Dominum, qui *sedeat ad dextram ipsius Jehovæ Patris cœlestis*, per quam sessionem $\text{ιστομιαν \& ισοθρονιαν}$ Messia cum vero Deo Patre cœlesti denotari suo loco inferius demonstrabimus. Hæc omnia si conjungantur, invictum robur propositione Majori conciliabunt. Syrus verbum καλειν reddidit per אמר quod non solum vocare, sed etiam invocare significat, quæ significatio huic loco optimè accommodari potest, quia David Messiam non tantum vocavit Dominum, sed etiam eum, utpote verum cum Patre & Spiritu sancto Deum, ex vera cordis fiducia invocavit. Minorem argumenti sui probat Christus ex Psal. 110. v. 1. *Nam ipse David dicit afflatus Spiritu sancto in libro Psalmorum. Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum*

Xx 3

bellum

bellum pedum tuorum. Apud Lucam habetur particula & posita pro adversativa. & αὐτός Δαβὶδ εἶπεν, cum tamen ipse David dicat vel dixerit, ponitur enim εἶπεν in forma prateriti. In voce αὐτός est magna emphasis. Ipse David, qui fuit & Rex & Propheta & Patriarcha, qui promissionem accepit de Messia ex femine sive posteritate sua nascituro, ille ipse dicit in Spiritu sancto sive per Spiritum sanctum. In hoc loquendi genere itidem singularis quædam inest ὀνειργεῖα, quæ significatur, non tam Davidem locutum fuisse, quam Spiritum sanctum per ipsum, qui ipsum ad hoc dicendum impulerit, & ipsum quasi possederit, cum hoc diceret, sicut de Apostolis itidem ex immediato Spiritu sancti afflatu locutus Christus dicit Matt. 10. v. 20. Marc. 13. v. 11. Non vos estis qui loquimini, sed Spiritus sanctus, hoc est, non tam vos loquimini, quam Spiritus sanctus, qui in vobis est & per vos loquitur, quod accommodari potest regula Logicorum, quod effectus magis reducatur ad causam efficientem principalem quam instrumentalem. Dixit verò hoc in libro Psalmorum, qui πνευματικῶς non solum sedem hujus dicti monstrat, sed etiam quandam rationem præcedentis membri continet, quod David in Spiritu sancto hoc protulerit. Nam in Ecclesia Israëlita erat extra controversiam, quod David librum Psalmorum non conscripserit humano arbitrio, humanâ voluntate, sed Spiritus sancti instinctu, à quo nihil erroneum, nihil temerarium, nihil supervacaneum, nihil repugnans aliis Scripturæ dictis, nihil adulatorium, nihil otiosum aut ad ornatum duntaxat faciens. ad rem verò minimè pertinens, proficisci potest. Hieron. Epist. 137. notat, Christum propterea in singulari vocare librum Psalmorum, quia quamvis in quinque volumina sive חמשה חלקים apud Hebræos dividatur, in quorum ultimo Psal. 110. continetur, omnes tamen uno libro comprehenduntur, quem Hebræi vocant ספר המזמורין librum divinarum laudum. Merito etiam Christus hunc Psalmum Davidi tribuit, cum in Πνευματικῶς disertè vocetur לְדָוִד מְזֻמָּר cantus Davidis. Augustinus quidem lib. 17. de civit. Dei cap. 14. scribit: huic Psalmo non esse additum, quod sit Davidis, & ex eo colligit, omnes omnino Psalmos Davidi esse tribuendos, cum hic Psalmus Davidi à Christo tribuatur. In Psalmis, inquit, nonnulli volunt, eos factos esse à Davide, qui ejus nomine inscripti sunt. Sunt etiam qui putant, non ab eo factos, nisi qui prænotantur ipsius David, qui verò in titulis habent ipsi David, ab aliis factos personæ ipsius fuisse coaptatos, quæ opinio voce Evangelicâ ipsius Salvatoris refutatur, ubi ait, quod ipse David in Spiritu Christum dixerit esse suum Dominum, quoniam Psal. 109. sic incipit: Dixit Dominus Domino meo. Et certè item Psalmus non habet in titulo ipsius David, sed ipsi David, sicut plurimi. Mibi autem credibilis videntur existimare, qui omnes illos 150 Psalmos ejus operi tribuunt, cumque alios prænotasse etiam nominibus aliorum, aliquid quod ad rem pertineat, figurantibus, ceteros autem nullius hominis nomen in titulis habere voluisse, sicut ei varietatis hujus dispositionem, quamvis latebrosam non tamen inanem Deus inspiravit. Sed præfixum λ non tantum pro dativo ponitur, sed etiam pro genitivo, ut apparet ex collatione Ps. 121. v. 1 cum Ps. 120. v. 1. quo modo hic accipiendum esse patet ex Ps. 51. v. 1. qui vocatur cantus דָּוִד quem tamen ab ipso Davide compositum ef-

se ex reliquis inscriptionis verbis manifestè colligitur, ac si Psalmi illi, qui vocantur לְדָוִד LXX. τῶ Δαβὶδ, non haberent autorem ipsummet Davidem sed alium, paucissimos imò ferè nullos à Davide compositos habereimus. LXX. enim in nullius Psalmi epigraphæ, ponunt ψαλμοὶ δὲ Δαβὶδ, sed semper τῶ Δαβὶδ. Idem judicium est de eo, quod quidam putant genus revelationis per Spiritum distinguui hoc loco ab alio revelationis genere, quod fit per Prophetiam. Per Spiritum sanctum (inquiunt) genus est revelationis divinæ proxime gradu prophetiam sequens, unde liber Psalmorum recensetur inter חמשה חלקים quia scriptus per Spiritum Sanctum. Greci tales libros vocant hagiographos, est enim sermo brevius prophetiam, quod est in libro חמשה חלקים scripti per Spiritum sanctum. Sed cum tota scriptura sacra sit πνευματικῶς Tim. 3. v. 16. ac omnes Prophetæ dicantur locuti Πνευματικῶς inspirati à Spiritu sancto 2. Peti. 1. v. 21. idèò distinctio in Rabinorum inter Prophetiam & Spiritum, itemque inter libros Propheticos & hagiographos multum tribui potest, ut ostendimus in Exegesi tom. 1. Locorum de Script. sacr. §. 58. Verba ipsa Psalmi. quæ Christus adducit, sic habent: Dixit Dominus Domino meo: דָּבַר יְהוָה אֱלֹהֵי יְהוָה dixit Dominus vel dictum Jehovah ad Dominum. Euthymius notat, Hebræam dictionem דָּבַר ad præteritum præfens & futurum tempus referri ac indifferenter hic accipi posse, sicut Prophetæ indifferenter utuntur temporibus propter vaticiniorum certitudinem. Nam per illud dixit denotatur. Aeternum Dei decretum, quod Deus Pater ab æterno tale decretum fecerit, quod Filius ex ipsius substantia ab æterno genitus ipsiq; ὁμοούσιος in plenitudine temporis debeat humanam Naturam assumere, in ea ob generis humani redemptionem, passionem & mortem sustinere, ac postmodum gloriose resurgere, in cælum ascendere, & ad dextram Dei exaltari, sicut hæc explicatio in ultimo hujus Psalmi 110. versiculo additur. De torrente in via bibet, hoc est, passiones varii generis torrentis inllat in ipsum irruent, sed propterea exaltabit caput in sua resurrectione, in cælum ascensione & ad dextram Dei sessione. Ut enim est quidam λογικῶς ἴσως sive ὀνομαστικῶς sermo internus, ita dicere Hebræis sapientius idem significat, quod cogitare, decernere, Numi. 14. v. 35. ego Dominus locutus sum; Targum דָּבַר דָּעֵרִי in verbo meo. 1. Reg. 14. v. 11. quia Dominus locutus est; Targum דָּבַר דָּעֵרִי ita. cap. 22. v. 23. Dominus locutus est super te malum; Targum דָּעֵרִי דָּבַר דָּעֵרִי adducere malum, hoc aliàs vocant Hebræi loqui in corde vel super corde suo Gen. 24. v. 45. 1. Sam. 1. v. 13. Eccl. 1. v. 16. LXX. λαλεῖν ἐν τῇ καρδίᾳ σου. 2. Decreti illius promulgatio facta in tempore. Deus enim non solum ab æterno fecit decretum de Filio suo in carnem mittendo & post passionem ad dextram suam exaltando, sed etiam in tempore illud revelavit, tum immediate, & quidem statim post lapsum, quando primam Evangelicam promissionem de semine mulieris caput serpentis contrituro edidit Genes. 3. v. 15. tum mediate, quando per Patriarchas & Prophetas de adventu, persona, officio & beneficiis Messie vaticinatus est, hæc enim vaticinia nihil aliud sunt quam repetitio & uberior declaratio primæ illius Evangelicæ promissionis; quod pertinent cum primis illa dicta

dicta, quæ de æterno Messia regno loquuntur. Si enim æternum debet habere regnum, utiq; oportet ipsum ad dextram Patris exaltari & in Patris dextra potenter omnibus suis hostibus dominari. Illustris cum primis est visio Prophetica Dan. 7. v. 13. *Aspiciebam in visione noctis, & ecce cum nubibus cæli q. filius hominis veniebat, & usq; ad Antiquum dierum pervenit & in conspectu ejus appropinquare fecerunt eum.* v. 14. *Et dedit ei potestatem, & honorem, & regnum, & omnes populi, tribus & lingue ipsi servient; potestas æterna, que non auferetur, & regnum ejus, quod non corrumpetur.* Ut enim est quidam λόγος ἔγωγος vel ὁμοούσιος ita Hebræis דָּבָר dicere usitatissime significat *sermone aliquid proferre, eloqui, &c.* Genes. 21. versic. 1. Jerem. 7. versic. 22. 3. *Decevit illius executio.* Quod Deus ab æterno decrevit & in tempore per Patriarchas & Prophetas se facturum promisit, illud tandem ipso opere complevit, hoc est, misit Filium suum in carnem, impositi ipsi totius generis humani peccata, ut pro iis per acerbissimam passionem & ignominiosissimam mortem satisfaceret, postmodum gloriose ipsum ex mortuis eduxit, & ad dextram suam in cælestibus collocavit. Dei enim dicere est facere, ac דָּבָר Hebræis non solum significat *sermonem*, sed etiam *rem*. Dixit ergo Deus, non nudis tantum verbis, non verbo tantum vocali per Prophetas edito, sed re ipsa dixit. Ut enim ipso dicente & efficaciter volente facta sunt omnia Gen. 1. v. 3. Psal. 135. v. 5. Sic ipso volente & statuerente Filius ad dextram ejus confedit. Ex quibus omnibus apparet, verbum *dixit* non solum pro futuro ponitur Propheticum, sed etiam præteriti significationem retinere posse propter æternum Dei decretum de hac Filii ad dextram Patris sessione ab æterno factum & in tempore promulgatum. Quando autem *Dominum Domino suo dixisse* David asserit, priore loco ponitur nomen *Jehovah*, quod est solius veri Dei proprium nec uspiam in tota Scriptura vel creaturis vel fictitiis Numinibus tribuitur. Posteriore loco quidam scribunt nomen *Adonai* cum *camez*, quod itidem est solius veri Dei proprium. Sed Hieronym. in comm. Ps. 109. rectè monet, & ἀδωναι textus ostendit, non Adonai, sed Adon cum affixo relativo Jod hic haberi. *Dixit Dominus* לַדְּבָרִי *Domino meo.* Nomen illud Adon itidem vero Deo in Scripturis tribuitur Exod. 23. v. 17. Josu. 3. v. 11. quia est אֲדֹנָי הַעֲלִיּוֹן *Dominus mundi* אֲדֹנָי כָּל-הָאָרֶץ *Dominus univèrse terræ*, ut à Josua ibidem vocatur, ac ratio hujus nominis pulcherrimè Deo congruit, est enim אֲדֹנָי *basis & fundamentum* omnium, hoc est, sustentator totius universi Coloss. 1. versic. 17. unde etiam ab Hieronymo in Epist. ad Marcellam tom. 3. p. 95. inter decem Dei nomina refertur, interim tamen nomen Adon non est solius veri Dei proprium, sicut Jehovah & Adonai cum *camez*, sed interdu etiam tribuitur hominibus Gen. 18. v. 12. Jud. 19. v. 27. &c. Proinde ex solo nomine Adon Messia attributo non posset Messia divinitas apodicticè demonstrari. Quia verò Messias hic vocatur talis Dominus, qui sit non solum Davidis Regis potentissimi ac neminem in terris superiorem recognoscentis, sed etiam totius Ecclesiæ Israeliticæ Dominus, quique ad dextram Patris sedens æquali honoris gradu & potestate cum ipso fruatur, ex eo immotè evinci potest, Messiam non tantum Davidis filium & ve-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars prim.

rum hominem, sed etiam Davidis Dominum & verum Deum esse. Vis ergo argumenti propriè & principaliter non consistit in propria significatione vocis, Adon sed in relatione ad Davidem & in sessione hujus Domini ad Dei dextram. *Dixit enim Dominus huic Domino Davidis. Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Non eam duntaxat Psalms partem Christus adducit, quæ videbatur ipsius instituto satisfacere, videlicet quod David Messiam vocet Dominum suum, & quidem talem, qui sedeat ad Dei dextram, sed etiam addit, *donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum*, ut ostendat, Messiam fore omnium hostium suorum victorem, ac proinde timorem Pharisæis, à quibus hostiliter oppugnabatur, incutiat. Cum enim Jesus ab universo fere populo pro Messia haberetur, quod Pharisæis non erat ignotum, inde cogitandum ipsis relinquit, quid tandem ob stiles illos conatus eis sit eventurum, videlicet illud ipsum, quod Propheta Regius de Messia hostibus prædixit, cumque præ stupore & cæcitate mentis hoc loco illud intelligere nollent, postea in Historia passionis commentarium q. horum verborum & directam ad Pontifices & Pharisæos applicationem subjungit Matth. 26. v. 64. *modo videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, & venientem in nubibus cæli.* Pari ratione etiam hoc loco David dicit, Messia à Patre cælesti esse dictum: *Sede à dextris meis.* וְיָסֵב עִמִּי *sede tu.* Non dicit, ego collocabo te ad dextram meam, ut ad Patrem collocatio illa referatur, quæ loquendi formæ de exaltatione illa Christi Scriptura utitur Ephes. 1. v. 20. Phil. 2. v. 9. Hebr. 2. v. 6. &c. sed dicit, *וְיָסֵב עִמִּי* sede ipse à dextris meis, quam loquendi formulam de exaltatione Christi Scriptura usurpat Matth. 19. versic. 28. cap. 26. v. 64. cap. 25. versic. 31. Marc. 16. v. 19. Actor. 2. v. 30. Heb. 1. v. 3. cap. 8. v. 1. cap. 10. v. 12. cap. 12. v. 1. Ut enim Pater cælestis dicitur Christum resuscitasse Rom. 6. v. 4. cap. 8. v. 11. Eph. 1. v. 20. Heb. 13. v. 20. & nihilominus Christus ipse dicitur propriâ virtute resurrexisse Joh. 2. v. 19. c. 10. v. 18. ita Pater dicitur Christum collocasse ad dextram suam, & nihilominus Christus ipse dicitur confedisisse ad dextram Patris cælestis. 1. Ut denotetur Patris & Filii ὁμοούσιος & ex eo originem ducens operum ταυτότης, ac modi in agendo ὁμοιότης Joh. 5. v. 19. 2. Ut intelligatur Christo hanc collocationem ad dextram Dei secundum humanam Naturam in tempore contigisse, ac proinde relationem inter Patrem exaltantem & Filium exaltatum intelligendam esse non respectu divinæ Naturæ, juxta quam eandem cum Patre essentiam ab æterno habet, sed respectu assumptæ humanæ Naturæ, juxta quam in tempore exaltari potuit & verè exaltatus est. Cyrillus libr. 8. thesauri cap. 1. *Atq; sicut Filius semper est ut Deus, exaltatur ut homo, nullius rei indiget ut Deus, & tamen multa ut homo accipit. Naturæ humane proprium est à Deo accipere, ut homo igitur per gratiam à Deitate accipit, que ut Deus naturaliter habet. Quare à se quoque ipso ut Deo ipsemet accipit ut homo. Nam si omnia Pater per Filium facit, necesse est credere, quod ipse sibi exaltationem dedit & gratiam Patris Deificato assumpto templo. Gratia igitur ipsi ut homini accidit & exaltari dicitur propter carnem. Sede, inquit, à dextris meis.* Heb. יָסֵב עִמִּי ubi subintelligitur יָמֵינוּ manus, LXX. ἐκ δεξιῶν ubi subintelligitur μέγαν, membra in dextro

Xx 4

in dextro latere. Quia verò Deus non est corporeus dextram vel sinistram manum habens, sed est Spiritus ἀσώματος Johan. 4. vers. 24. ex eo manifestum est, non κωλύως, sed μετὰ Φορικῶς καὶ ἀνθρώπων τῶς dextram ipsi tribui, quod ipsum etiam de sedendi voce accipiendum. Epiphanius in anchorato pag. 504. τὸ καθήκει μὴ πάλιν ἀπολάμβαναι ἀνθρώπων, ἀλλ' ἀνεκδιηγήτως καὶ ἀκαταλήπτως. Sedet, ne accipias humano sensu, sed ineffabili & incomprehensibili. Athanas. ad Antioch. tom. 2. pag. 332. δεξιῶν ἀκίων τῶ θεῷ μὴ τόπος καὶ ὁμήματα δόξης περιεραθεῖ, δεξιά γὰρ καὶ πρὸς τῶν περιεραφομένων ἐστίν, οὗς θεὸς ἀπλασῆ καὶ ἀορίστῆ καὶ ἀρχηγατῆ καὶ ἀπερίγραπτῆ ἐστίν. Cyrill. lib. 12. thesauri cap. 14. Quando de Deo sedere & sedes aut solium dicitur, nihil aliud intelligitur nisi principatus & regia potestas, quam naturaliter super omnes habet creaturas. Magna enim amentia est, sessionem & sedem aut omnino situm aliquem tribuere, sed que corporaliter nostro more de ipso scribuntur, convenienter intelligenda sunt. Quamvis verò nomen dexterae variis modis in Scripturis in sensu metaphorico accipiat, non tamen propterea dubium & incertum est, quid per phrasin sedere ad dextram Dei hoc loco sit intelligendum, cum Spiritus S. non solum phrasin ipsam, sed etiam voces simplices hujus phrasios in aliis Scripturae locis satis manifeste exposuerit. Explicatio ex collatione sequentium Scripturae locorum peti potest. Quod David hoc loco dicit, Messia à Patre cœlesti dictum esse, sede à dextris meis, id Dan. 7. vers. 13. & 14. sic exponitur: Filius hominis venit ad Antiquum dierum, & dedit ei potestatem, honorem & regnum, & omnes populi, tribus & lingua ipsi servient, potestas ejus potestas aeterna, quae non auferetur, & regnum ejus quod non corrumpetur. Ergo collocari ad Dei dextram est accipere aeternam potestatem & regnum aeternum. Sic quod hoc loco dicitur, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum, illud 1. Cor. 15. vers. 25. exponitur hoc modo: Oportet eum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus. Ergo sedere ad dextram Dei est regnare. Sic quod Marc. 16. vers. 19. dicitur: Jesus assumptus est in caelum & sedet à dextris Dei, id Ephes. 4. v. 10. sic exponitur: ascendit super omnes caelos, ut impleret omnia. Ergo sedere ad dextram Dei est omnia implere, videlicet universali omnipotente & omnipresente in caelo ac terra dominio. 1. Petr. 3. v. 22. dicit Apostolus: Christus est in dextera Dei profectus in caelum subiectis sibi Angelis & potestatibus & virtutibus, ubi verba posteriora sunt ἐξηγητικά priorum. Ergo sedere ad dextram Dei est subiectos sibi habere Angelos, potestates, virtutes, adeoque omnia, sicut Psalm. 8. v. 7. additur: Omnia subiecisti sub pedibus ejus. Cum primis verò Eph. 1. v. 20. & seqq. perquam emphaticè describitur, quid per sessionem Christi ad Dei dextram sit intelligendum. Deus Pater suscitavit Christum à mortuis, & collocavit eum ad dextram suam in caelestibus, supra omnem principatum & potestatem & virtutem & dominationem & omne nomen, quod nominatur non solum in hoc seculo, sed etiam in futuro, & omnia subiecit sub pedibus ejus, & ipsum dedit caput super omnia ipsi Ecclesiae, quae est corpus ejus, plenitudo ejus, qui omnia in omnibus implet. Ex quibus omnibus manifestè colligitur, per τὸ sedere ad Dei dextram intelligi potentissimum dominium totius universi, subiectionem omnium

quae sunt in caelo & in terra, plenariam usurpationem divinæ potestatis ac majestatis in administratione regii officii, &c. qualis explicatio hujus phrasios traditur etiam in tercio articulo Angulstan. Confess. Ascendit ad caelos, ut sedeat ad dextram Dei, hoc est, perpetuò regnet ac dominetur omnibus creaturis. Idem colligitur ex vocibus simplicibus. τὸ sedere de Deo usurpatum regiam ipsius majestatem & potestatem denotat. 1. Reg. 22. v. 19. 2. Paral. 18. v. 18. Pf. 9. v. 5. Pf. 29. v. 10. Efa. 6. 1. Dextera Dei in Scripturis sic describitur, quod magnificata sit fortitudine & confringat inimicos Exod. 15. v. 6. quod pios fulciet Pf. 18. v. 36. salvet ac liberet Pf. 44, 4. Pf. 108. vers. 7. sustentet Pfal. 63. vers. 9. quod faciat virtutem Pf. 118. vers. 16. omnia possit mutare Pf. 77. vers. 11. sit ubique praesens Pfal. 139. vers. 10. quod sit dextera majestatis Hebr. 1. vers. 3. thronus μερλοδοῦνός in caelis Hebr. 8. v. 1. dextera sedis Dei Hebr. 12. v. 2. thronus δόξης Matth. 25. v. 31. dextera δυναμείας Matth. 26. v. 64. Luc. 22. v. 69. quae omnia luculentè testantur faciunt, per sessionem ad dextram Dei intelligendam esse communicatae divinæ majestatis & potestatis plenariam usurpationem in potentissimo ac praesentissimo caeli terraeque dominio. Haec majestas & potestas verè divina Christo data est secundum humanam Naturam, quod probatur 1. Ex Natura Deitatis. Secundum divinam Naturam Christus est ipsa Dei dextera & virtus. Luc. 1. v. 35. 1. Corinth. 1. v. 24. Ergo secundum eam non est effectus ad Dei dextram. 2. Ex tempore collocationis. Christus in tempore collocatus est ad Dei dextram, ut David hoc loco innuit, & manifestius elucet ex Matth. 26. v. 64. a modo videbitis filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei Marc. 16. vers. 19. postquam locutus est, assumptus est in caelum & confedit à dextris Dei. 3. Ex modo concludendi Apostolico. Paulus 1. Corinth. 15. vers. 8. probat resurrectionem Christi ex sessione ad dextram Dei, ex quo sic inferimus, Cui Naturae competit id quod demonstratur, illi etiam tribui debet argumentum, aliis non esset ductum ἐξ ἐκείνων, nec esset rei demonstrandae & medii demonstrativi apta connexio. Jam verò resurrectio competit Christo secundum humanam Naturam. Ergo etiam sessio ad Dei dextram secundum humanam Naturam ipsi tribuenda. 4. Ex descriptione illius collocationis. Paulus Ephes. 1. v. 19. afferit, Deum omnia robur suum exeruisse in Christo resuscitando & ad dextram suam collocando. At hoc non potest intelligi de Christo secundum Deitatem. 5. Ex gratiae adjunctione. Paulus Philip. 2. v. 9. utitur verbo ἐξ ἀφ' οὐρανοῦ Deus ex gratia donavit Christo nomen. Jam verò Christus secundum Deitatem nihil habet ex gratia, alioquin non esset Naturā Deus. 6. Ex domini collatione. Actor. 2. v. 36. Christus in tempore dicitur factus Dominus. Jam verò secundum divinam Naturam hoc de eo dictum accipi nequit, quippe secundum quam natus est Dominus ab aeterno, per aeternam scilicet à Patre generationem. 7. Ab exinanitionis & exaltationis connexionione. Secundum quam Naturam competit Christo exinanitio, secundum eandem competit ipsi collocatio ad Dei dextram, quae est exaltatio, ut ostendit mutua connexio in hoc ipso Pf. 110. v. ult. de torrente in via bibet כּוֹ יַי propterea exaltabit caput. Jam verò secundum humanam Naturam exinanitio ipsi competit.

competit. E. 8. *A potestatis communicatione.* Secundum quam Naturam Christo in tempore data est omnis potestas in cœlo & in terra, secundum eandem quoque ad dextram Dei est collocatus, quia ad dextram Dei collocatio nihil aliud est, quam communicatæ illius majestatis & potestatis divinæ plenaria usurpatio. Jam verò secundum humanam Naturam Christo in tempore data est omnis potestas in cœlo & in terra, ut in Harmon. de resurr. & in locis de pers. Christi multis argumentis fuit evictum. Ergo. Accedit 9. *Patrum testificatio.* Gregor. Nyssenus referentis Theodoret. Dial. 2. *ἡ δεξιά τῆς δεξιᾶς τοῦ ἐνοχίου τῆς δεξιᾶς αὐτοῦ ἀνθρώπου εἰς ἰσὺν οὐκ ἀνθρώπων.* Cyrill. in lib. de recta fide ad Regin. *Christus sedet ad dextram Dei in humanitatis conditione & assumpto corpore, quod mori poterat, &c.* Hieronym. in Psalm. 109. *Deus non sedet, assumptio corporis sedet. Huic ergo accipitur ut sedeat, qui homo est, qui assumptus est. Hoc adversus Arianos dicimus, & adversus eos, qui dicunt: Major est Pater, qui jubet ut sedeat, quam ille cui jubetur. Omnia Evangelia personant de persona hominis, & nunc non necesse est approbatio, quia omnia, quæcunque vilia videntur, referuntur ad hominem, referuntur ad carnem.* Augustin. contr. serm. Arian. cap. 12. *Illud sede ad dextris meis in carne completum est efficaciter, & suo tempore in carne sedet ad dextram Patris.* Tract. 111. *Illud forma servi levata est, quam sumisit ex Virgine & ad dextram Patris collocata.* Vigil. lib. 4. contr. Eutych. *Quæ Natura est, cui dixit, sede ad dextram meam, esto meæ particeps sedis, illa nimirum Natura, quæ audierat, terras & in terram ibis. At, inquis, sedere ad dextram Dei est regnare: Christus secundum utramque Naturam regnat. Ergo secundum utramque Naturam sedet ad Dei dextram.* Resp. est ambiguitas in voce regnandi. Regnat Christus ut Deus per naturalem sive essentialem suam omnipotentiam, quam per æternam generationem à Patre accepit, regnat etiam ut homo à tempore exaltationis, non per essentialem humanitatis suæ omnipotentiam, sed per unionem personalem & sessionem ad Dei dextram, unde sessio ad Dei dextram non absolute & simpliciter significat regnum, sed etiam connotat causam, unde illud sit profectum, ut monet Nazianzen. orat. 4. de Theol. Christus ut Deus propriè & accuratè loquendo non sedet ad Dei dextram, sed est ipsa Dei dextra, sed ut homo in tempore ad dextram Dei erectus, vi illius sessionis omnia in cœlo ac terra præsentissimè & potentissimè gubernat. Ex quo etiam intelligitur, quando Christ⁹ ad dextram Dei sedere cœperit? Glossa Ordin. dicit, quod *Filius Dei ab æterno sederit ad dextram Dei.* Verum quidem est, quod Christ⁹ secundum divinam Naturam, juxta quam est unum cum Patre Joh. 10. v. 30. sit ejusdem potestatis & gloriæ cum Patre, quodque jam inde à mundi exordio cum Patre operetur & regnet Joh. 5, 17. sed hæc potestas, hoc regnum, quod *ἀρχὴ* cum Patre & Spiritu S. administravit, nupiam in Scripturis vocatur sessio ad dextram Dei. Dionysius Carthusianus in cap. 2. Matth. scribit: *Christo homini datam esse hanc potestatem ab incarnationis principio, quantum ad potestatis possessionem, in resurrectione quantum ad ejus manifestationem, in die judicii ei dandam quantum ad executionem.* Verum quidem est, in primo statim incarnationis momento Christo

secundum humanam Naturam communicatam esse divinam & infinitam illam potestatem, quæ omnia in cœlo & terra gubernat; verum est & illud, quod assumpta Natura humana cum Filio Dei, qui est ipsa Dei dextra & virtus, in primo incarnationis momento personaliter fuerit unita, atq; hoc respectu ad dextram Dei à quibusdam dicatur exaltata; nec minùs verum est & illud, quod Christus poruisset à primò statim incarnationis momento communicatam divinam potestatem plenè usurpare, nisi spontè se humiliasset, formam servi assumpsisset, & propter nos ac nostram salutem plenario illo usu sese evacuasset. Interim tamen *Scripturæ sessionem ad dextram Dei perpetuò ponit tanquàm consequens exinanitionis*, ut patet ex omnibus dictis, quæ de hac sessione loquuntur, & ex hoc ipso Psalm. 110. v. ult. *de torrente in via bibit, propterea exaltabit caput.* Propriè igitur & accuratè juxta *Scripturæ ductum loquendo per sessionem ad dextram Dei non intelligitur ipsa incarnatio vel divinæ potestatis communicatio, sed potestatis communicatæ plenaria usurpatio, quæ exinanitionem secuta est, & in resurrectione atq; ascensione ad cœlos initium accepit.* Marc. 16, 19. Eph. 1, 20. Hebr. 1, 3. I. Petr. 3, 22. &c. At, inquis, si collatio ad Dei dextram Christo secundum humanitatem competit, ipsiq; demum post passionem & mortem in exaltatione humane Naturæ obtigit, quomodo Christus ex hac sessione ad Dei dextram contra Phariseos probat, Messiam non esse tantum Davidis filium & verum hominem, sed etiam verum Deum? Resp. primaria & principalis ratio ducitur ex eo, quod David Messiam vocet *Dominum suum*, sicut apparet ex ipsa verborum forma: *Si David vocat eum Dominum, unde & quomodo filius ejus est*, inquit. Præterea si vel maximè ad humanam Christi Naturam hæc collocatio ad dextram Dei refertur, nihilo tamen minùs æterna Christi Deitas ex eadè sessione immotè evinci potest. Neq; enim potuisset ei secundum carnem hæc exaltatio obtingere, nisi persona, cujus hæc caro facta est propria, esset Naturæ Deus. Unde notanter dicit Epistola ad Hebræos cap. 1. v. 13. *Cui Angelorum dixit aliquando, sede à dextris meis*, q. d. hæc dignitas non competit nec potest competere ulli Angelorum, nedum nudo acmero homini. Quomodo ergo Cyrillus libr. 4. in Johan. cap. 19. rectè sic concludit: *Caro Christi verè est vivifica: Ergo necesse est, ut persona, cujus hæc est caro, sit verus DEUS: ita rectè concludere possumus. CHRISTUS secundum humanam Naturam sedet ad dextram DEI: Ergo hæc humana Natura est Filio DEI personaliter unita, & per conseq. Christus est verus DEUS.* Illud probe expendens Hilarius can. 23. in Matth. sic commentatur: *Erat quidem verum, Christum ex semine David procreandum, sed similitudo nominis, quæ Dominus Domino dicebat, & quæ à dextris collocabat, donec omnes inimicos subderet pedibus ipsius, significabant & de consortio nominis substantiæ unitatem, & de assidendi invitatione judicium, & de universorum subjectione virtutem, ut meminisset in eo, qui ex David oriebatur, æternæ virtutis & originis substantiam contineri & DEUM in homine mansurum.* Augustinus expendit verbum dixit, eodemque ad Verbum hypostaticum nos revocari arbitratur, sic enim scribit contra ser-

mon.

mon. Arian. cap. 12. *Quomodo Filius audit Patrem, quomodo dicuntur à Patre multa verba unico verbo? quomodo transeunter loquitur ei, quem stabiliter loquitur, quomodo aliquid temporaliter ei dicit, in quo sibi coeterno jam erant omnia, qua congruis quibusq; temporibus dicit, quis hæc audeat querere, quis valeat invenire? Et tamen dixit Dominus Domino meo, sede ad dextram meam, & quia dictum est, ideo factum est. Hoc ergo jam erat in verbo, quod Verbum caro factum est. Et quia in verbo ante carnem jam erat veraciter, ideo in carne completum est efficaciter. Quia in verbo jam erat sine tempore, ideo in carne completum est suo tempore, in qua carne ascendit in cælum, qui de cælo non recessit, & cum inde descendit, & in qua sedet ad dextram Patris brachium Patris, & in qua descensurus est ad iudicium. Sed prior explicatio est simplicior. Verbum enim hypotacticum rectius intelligitur per nomen Domini secundo loco positum, quam per vocem dixit. Sic ergo in allegato dicto Prophetico ex Psalm. 110. v. 1. quatuor assignantur causæ, propter quas Christus est Filius Dei incarnatus dicitur Davidis Dominus. 1. Quia est verus cum Patre & Spiritu sancto Deus, ut ex ipsis verbis evidenti consequentiâ paulò antè ostendimus. 2. Quia ratione officii est Redemptor Davidis & totius Ecclesiæ Israeliticæ, quod ipsum innuitur, quando David eum vocat suum Dominum. Dicitur enim Christus Dominus noster, quia nos per peccatum in potestatem Satanæ redactos potenti manu liberavit, sibi que jure redemptionis nos asseruit, ut sic duplici jure, videlicet tum creationis tum liberationis sit noster Dominus. 3. Quia secundum humanam Naturam est collocatus ad Dei dextram. Filius enim Dei in temporis plenitudine assumpsit humanam Naturam, atque ut in ea & per eam redemptionis officium perficeret, exinanivit seipsum, cum esset in forma Dei Philip. 2. v. 6. (hoc est, cum majestatem sibi secundum assumptam Naturam communatam pleno fulgore exerere potuisset) & in sua illa exinanitione factus est obediens Patri usq; ad mortem, mortem autem crucis v. 8. Propter quod & Deus in summam altitudinem ipsum extulit, & donavit illi nomen, quod est super omne nomen v. 9. hoc est, fecit illum Dominum Actor. 2. v. 36. *subjecit omnia pedibus ipsius* Psalm. 8. vers. 7. id quod David in illo ipso Psalmo sic effert: *De torrente in via bibet, videlicet in ignominiosa passione, propterea exaltabit caput, videlicet in gloriosa resurrectione, ascensione & ad dextram Dei sessione.* Quia ergo Filius Dei non solum juxta divinam Naturam est Dominus per æternam à Patre generationem, sed etiam juxta humanam Naturam constitutus est omnium Dominus & potestas omnis carnis ipsi data Joh. 17. v. 2. ideo merito etiam hoc respectu nomen Domini ipsi tribuitur. 4. Quia in sua exaltatione omnes hostes pedibus suis subjectos habet, disertè enim additur in Psalmo: *Sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum.* Particula *donec* ita ponit tempus præsens, ut non excludat sequens. Neque enim sensus est, quod Messias sit quidem sessurus ad dextram Dei, usque dum omnes inimici subjiciantur pedibus ejus, postea verò non amplius ad eam sessurus, sed continet hæc particula vim absolutæ affirmationis, non excipit tempus aliquod, sed illud nominatim exprimit, quo videri poterat Christus non federe ad Dei dextram, videlicet*

quando hostes nondum ipsius pedibus plenariè subjecti, intelligendum relinquens; postea multò magis sessurum, quando omnes hostes pedibus suis subjectos habebit; cujus significationis exempla alibi passim in Scripturis occurrunt. Genes. 28. v. 15. Deut. 34. v. 6. 1. Sam. 15. v. 35. 2. Sam. 6. v. ult. Pf. 23. v. 2. Matth. 1. v. 25. cap. 28. v. 20. Confer Isidor. Pelusiot. lib. 1. Epist. 18. Quod enim per hanc particulam non excludatur ullum aliquod tempus, quo Christus non sit ad dextram Dei sessurus, patet ex eo, quod regnum ejus prædicatur fore æternum Psal. 45. vers. 7. Dan. 7. v. 14. Luc. 1. v. 34. quodque dicitur in dextra Dei sedere in sempiternum Hebr. 10. v. 12. August. in lib. 83. quæst. 69. *Oportet eum regnare, donec ponat, non ita dictum est, q. cum posuerit inimicos suos sub pedibus suis, non sit postea regnaturus, sed oportet eum regnare, h. e. ad tantam evidentiam regnum suum perducere, donec inimici ejus nullo modo audeant negare, quod regnent. Donec ponam, h. e. faciam, ut sint, juxta idiotismum Hebraicum Genes. 4. v. 25. Deus posuit mihi aliud semen, h. e. fecit, ut mihi nasceretur alius filius. Targ. dedit mihi Dominus alium filium Hof. 2. vers. 3. ponam eam velut terram siccitatis, h. e. faciam, ut sit sicut terra sicca. Quod Patri tribuitur illa subjugatio inimicorum, id respectu Filii non accipiendum est exclusivè, quasi ipse Filius non ponat inimicos suos scabellum pedum suorum, quia Apostolus hanc subjugationem inimicorum disertis verbis ipsi Christo tribuit 1. Cor. 15. v. 25. oportet eum regnare, donec ponat inimicos suos sub pedibus avrè sui ipsius, sed inclusivè, ut Patris & Filii quos una atq; æqualis in subjugando potentia, majestas & operatio intelligatur. Ambr. in cap. 20. Luc. Quod à Patre subjiciuntur Filio inimici, non infirmitatem Filii, sed unitatem Naturæ, quæ alter in altero operatur, significat, nam & Filius subjicit inimicos Patri, quia Patrem clarificat super terram. Potest etiam cogitari, quod ideo subjugatio inimicorum Patri tribuatur, quia Filius accipit à Patre divinam illam potentiam, quæ hostes pedibus suis subjicit, juxta divinam quidem Naturam per æternam à Patre generationem, juxta humanam verò Naturam per unionem personalem & exaltationem ad Dei dextram. Itemq; ut eò certius subjugatio illa securitæ credatur. Hostes enim Christi in hac vita sibi & aliis quandoque videntur regnare, ac Christo ad tempus prævalere, sed quam certum est, Patrem cælestem esse omnibus hostibus superiorem ac potentio rem, tam certum quoq; est, Christo aliquando omnes hostes ita subjiciendos esse, ut non amplius contra ipsum & regnum ejus hiscere audeant. Per inimicos Christi intelliguntur omnes, qui Christo & regno Christi, quod est Ecclesia, vel doctrinæ Christi adversantur, qui cultum Dei impediunt, vel contrarium cultum introducunt, quicunque tandem illi sint. Habet autem Christus duplicis generis inimicos, alios externos & corporales, alios internos & spirituales. Corporales hostes sunt omnes impii, sive sint extra Ecclesiam, ut gentiles, Turcæ, Judæi, sive sint in externo Ecclesiæ Christianæ consortio, ut persecutores, hæretici, hypocritæ, notorii peccatores &c. Spirituales sunt Diabolus, mors, peccatum, infernus, &c. hisce hostibus omnibus Christus dominatur quidem in hoc seculo, interim hæc victoria nondum manifestè appareat, nondum videmus ipsi omnia subjecta Hebr. 2. v. 8. persecutores Ecclesiæ adhuc*

adhuc oppugnat per violentiam, hæretici eam turbant per fraudulentiam, Diabolus persecutiones & hæreses excitat, pios variis modis tentat, mors aculeum suum adhuc infigit Christi membris, peccatum adhuc in carne renatorum habitat, infernus fauces suas contra ipsos adhuc aperit, &c. sed in fine mundi & in die iudicii omnes hostes sient *ἑσθίωνος scabellum pedum Christi*, hoc est, perfectissimè, plenissimè ac totaliter ipsi subji-entur 1. Cor. 15. v. 26. *Novissimus hostis destruetur mors. v. 28. Cum subjecta illi fuerint omnia, tunc & ipse Filius subjectus erit ei, qui subiecit sibi omnia, ut sit Deus omnia in omnibus, v. 54. Cum corruptibile hoc induerit corruptionem, tunc fiet sermo, qui scriptus est, absorpta est mors in victoria, Apoc. 20. v. 10. Diabolus, qui seducebat eos, missus est in stagnum ignis & sulphuris. v. 14. Infernus & mors missi sunt in stagnum ignis. cap. 21. v. 4. Mors ultra non erit. Phrasis ipsa, quâ plenaria hostium subjectio hic describitur, est valdè emphatica. Ponam inimicos tuos *כַּדְּמֵי עֵשֶׂת* q. d. suppedale, suppedaneum, quia *ἑσθίωνος* est id, quod sedentis pedibus est suppositum ac subjectum, Latinis *scannum* & in diminutivo *scabellum* à scandendo sic dictum, quod per illud in altiore sedem ascendatur. Sensus igitur est, plenariè & perfectissimè tibi omnes hostes subji-entur, instar scabelli pedibus tuis eos subdam, ita ut pedibus eos conculces, & pro arbitrio punias. Deducit igitur nos hæ phrasis ad considerationem 1. Illius Naturæ, juxta quam Christus ad dextram Dei collocatus & omnes hostes ipsi aliquando subji-entur, quæ est assumpta ipsius humana Natura. Confer Ps. 8. v. 7. Johan. 3. v. 35. Ephes. 3. v. 22. Apoc. 1. v. 13. cap. 5. v. 5. &c. 2. Extremæ & ignominiosæ subjectionis. Non dicit, donec tradam eos in manus tuas, quâ phrasi alias subiectio omnium Christo facta describitur Johan. 3. v. 35. cap. 13. v. 3. &c. Sed quod *ἑσθίωνος* donec ponam eos sub pedes tuos, quo declaratur rigidissima & abjectissima subiectio, quæ Psal. 18. v. 38. sic describitur, *persequar inimicos meos. v. 39. transfigam eos & surgere non poterunt, cadent sub pedibus meis. v. 40. incurvabis inimicos meos sub me. 1. Reg. 5. v. 3. ait Salomon de Davide, donec posuit Dominus hostes sub plantis pedum ejus. De Sapore Persico Rege memorant Historiæ, quod Imp. Valeriani à se victi dorso pro scabello usus fuerit, quoties equum conscenderit. De Tamerlano Scytharum Rege literarum monumentis est proditum, quod Bajazetem Imp. Turcicum à se victum, caveæ inclusum circumduxerit & subter mensam posuerit, quoties cibum caperet. De Alexandro III. Pont. Rom. constat, quod Friderici Barabrossæ Imperatoris ad pedes sibi jacentis caput conculcaverit, accommodans ad se verba Psalmi: *Super aspidem & basiliscum ambulabis, conculcabis catulum leonis & draconem Psal. 91. v. 13. quæ omnia extremæ & abjectissimæ subjectionis fuere indicia. Subji-entur Christo in die iudicii non solum hostes, sed etiam amici, hoc est, verè in ipsum credentes & pii, sed hæc subiectio erit familiaris, blanda & filialis: impii contra & hostes servili, acerbâ, violentâ & ignominiosâ subiectione ipsi se submittere cogentur. 3. Typi, quo hæc subiectio fuit figurata. De Josua in libr. Josu. cap. 10. v. 24. dicitur, quod quinque Reges à se victos, ex spelunca, in quam profugerant, sibi adduci jussit, & vocatis ad se Principibus Israel præceperit, ut ponerent pe-***

des suos super colla eorum, dicens: *Sic faciet Deus omnibus inimicis vestris.* Pari ratione cœlestis Josua Christus Jesus omnes hostes suos pedibus suis tandem subji-entur & capita eorum conculcabit. Sed quemadmodum Josua advocat Principes Israelitarum, & jubet, ut ipsi quoque pedibus suis colla hostium premant: ita Christus hujus victoriæ suæ credentes, utpote spirituales Reges Apocal. 1. vers. 6. participes facit, juxta veracissimam promissionem Rom. 16. vers. 20. *Deus facis conteret Satanam sub pedibus vestris velociter.* In quibusdam Codd. apud Matth. hic legitur *ἑσθίωνος* adverbialiter, sed prior lectio est ulitatio & significantior. Voluit autem Christus hanc particulam Psalm. 110. vers. 1. priori vaticinio de sessione Messiae subjungere, ut terrorem inveteret Scribis & Phariseis hostili animo sibi adversantibus. Jam antè enim se victorem eorum ostenderat, dum ad captiosas ipsorum quæstiones prudentissimè responderat, & hac ipsâ quæstione ipsos constrinxerat, ut maturè cogitarent, fore ut funditus tandem pereant ac deleantur, si Christo hostiliter se opponere pergerent.

Quia verò generalis regula est, quando à Christo & Apostolis in Nov. Test. dicta Vet. Test. allegantur, respiciendum esse totum & integrum contextum, ideò integer Psalmus 110. ex quo hanc particulam Christus adducit, breviter hic venit expendendus. Totus hic Psalmus continet illustre vaticinium de Messia, ut apparet non solum ex hac allegatione Christi, sed etiam ex interpretatione Apostolorum Actor. 2. v. 34. 1. Cor. 15. v. 25. Hebr. 5. v. 6. cap. 7. v. 17. qui in eo nobis describitur 1. *Ut verus Deus*, quia non posset esse Davidis & totius Ecclesiæ Israeliticæ Dominus, nec sedere ad Dei dextram, nisi in personâ unitate esset verus cum Patre & Spiritu sancto Deus, quo etiam Athanasius in orat. contra Arian. Augustin. lib. 1. de Trinitat. cap. 12. lib. 3. contra Maximin. Arian. cap. 18. & alii ex veteribus referunt v. 3. *ex utero ante Luciferum genui te, quem versiculum de æterna Filii Dei ex Patre generatione accipiunt. 2. Ut verus homo*, David enim inter cæteras causas etiam propterea ipsum vocat suum Dominum, quia ex ipsius semine veram humanam Naturam erat assumpturus, quam Messiae humanitatem etiam probat ipsi passio & mors, de qua dicitur v. 7. *de torrente in via bibet. 3. Ut Rex & Dominus* non solum secundum divinam, sed etiam secundum humanam Naturam, quia secundum humanam Naturam ad dextram Dei est evectus, & juxta eandem omnes hostes ipsi tandem subji-entur. Neve quis putet, ipsum proprio ausu regnum sibi rapuisse, ideò Deus Pater dicitur ipsum evehere ad dextram suam, omnes hostes pedibus ejus subjicere, & *virgam virtutis* sive sceptrum regni ipsi tradere. Ne quis suspicetur, Christum tunc demum regnaturum, quando in die iudicii subji-entur hostes ipsius pedibus, ideò additur, *virgam virtutis tue emittet Dominus ex Sion* etiam antè ultimum diem iudicii, per quam virtutis virgam sive sceptrum *dominaberis*. Ne quis statuatur, regnum Christi fore terrenum & mundanum, ideò additur, quod *ex Sion emittendum sit sceptrum*, scil. verbi Evangelici, ut exponitur Es. 2. v. 3. Mich. 4. 2. quod *populum spontaneum* sit habiturus, qui in *die victoriæ* ereptus, sc. ex regno & potestate Satanæ *obsequium spontaneum* ipsi sit exhibiturus in sancto ornatu, hoc est,

hoc est, juxta novum & interiorem hominem variis Spir. S. charismati ornatum, ac quod subditi hujus regni per rorem verbi celestis, h. e. per prædicationem Evangelii per totum terrarum orbem mirâ celeritate propagatam mirabiliter sint nascituri. Mich. 5. v. 7. Ne quis statuatur, regnum Messie angustis Judææ limitibus inclusum iri, ideo additur, ipsum dominaturum in medio inimicorum, h. e. in medios hostes sese diffusurum, ita ut in medio quoque illorum Principatum obtineat. 4. *Ut Sacerdos æternus. Juravit Dominus & non panitebit eum, tu es Sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec.* Dominus juravit, ergo Messias non ab hominibus sed à Deo constitutus est Sacerdos. Juravit Dominus, ergo hoc ipsius decretum est immutabile, ideo additur, *non panitebit eum. Tu es Sacerdos in æternum*, ergo non ad exiguum vel certum tempus, quales Sacerdotes fuere V. T. sed in omnem æternitatem. Tu es Sacerdos secundum ordinem Melchisedec, ergo non secundum ordinem Leviticum & Aaronicum, sed peculiari & novo modo juxta ordinem Melchisedeci, qui fuit ἀπαύτως, ἀμύτητος, ἀνεγενεαλόγητος, simul Rex & Sacerdos, qui benedixit Abrahæ ac proinde major ipso fuit Hebr. 7. 1. & seqq. Quamvis verò regnum & Sacerdotium Messie in hac vita non careat hostibus, tamen adversus omnes illorum conatus & insultus utrumque erit stabile, immotum ac firmum. Dominus enim est à dextris Messie, divinâ suâ virtute ipsi præstò est; quinimò omnes regni & Sacerdotii ejus hostes, etiam si sint potentissimi in hoc mundo Monarchæ, temporali & æterno judicio tandem punientur, confregit enim Messias sive confringet in die iræ sue Reges, judicium exercebit inter gentes, implebit loca cadaveribus, contundet capita terre multa. 5. *Ut Redemptor & Salvator humani generis. De torrente in via bibet*, hoc est, propter peccata generis humani, quæ torrentis instar in ipsum irruent, passionem & mortem sustinebit, bibet de torrente iræ divinæ & sævitie humanæ, sed non manebit in morte, verum in resurrectione caput iterum exollet, prodibit ex sepulchro redivivus, ascendet in cœlum, confidebit ad dextram Dei, mittere Spiritum sanctum in corda credentium, faciet ipsos participes beneficiorum passionis & morte suâ partorum, eosdemque ad regni ælestis consortium tandem transferret. Horum omnium meditationem Christus Scribis & Phariseis proponere voluit, quando eos ad Ps. 110. remisit, Messiam non fore tantum Davidis filium & merum hominem, sed etiam Davidis Dominum & verum Deum, ideo repetit hunc principalem quæstionis suæ scopum. Ipse ergo David (inquit) Dominum illum vocat, ut evidenter constat ex verbis: Dixit Dominus Domino meo. *Si ergo David vocat eum Dominum, πῶς καὶ ὁ θεὸς, quomodo & unde, ex qua parte, quo respectu, quâ ratione est ipse filius?* Scopus argumenti est, responsum Phariseorum, quod Christus sit Davidis filius, non falsitatis, sed insufficientie arguere, ac Phariseos crassæ ignorantie convincere, quod nihil altius, nihil sublimius Messie tribuant, quam quod futurus sit Davidis filius. Augustinus serm. 234. de temp. *Non dixit, non est filius ejus, sed quomodo est filius ejus? quomodo cum dicit, verbum quærentis est, non negantis, tanquam si hoc eis diceret: Bene quidem dicitis, Christum filium Davidis, sed ipse Da-*

vid Dominum eum dicit. Quem dicit ille Dominum, quomodo est filius?

Atque hoc fuit Christi argumentum imperfectæ Phariseorum responsioni oppositum, ex quo sequentes peti possunt observationes. 1. Christus per quæstiones cum hostibus celestis veritatis disputans, ostendit non esse absolute necessarium, ut in Theologicis Disputationibus, præsertim coram populo institutis omnia argumenta actu in formam Syllogisticam redigantur. Matth. 12. v. 3. 11. 24. cap. 15. v. 3. cap. 16. v. 2. cap. 19. v. 4. cap. 21. v. 24. cap. 22. v. 29. & c. 2. Quæcunque de persona, officio & beneficiis Christi scitu sunt necessaria, ex Scripturis sacris unice peti debent, unde ad Scripturam Christus hoc loco provocat. Cujus filius sit Christus, non potest disci ex naturalis acuminis acuminis Prov. 30. v. 4. nec caro & sanguis illud revelat, sed Pater celestis in verbo Matt. 16. v. 17. Porisma hujus assertionis est, quod ea, quæ in Scriptura de Christo asseruntur, non sint oppugnanda ex principiis Physicis. 3. Non solum in Evangelicis & Apostolicis, sed etiam Prophetis V. Testam. scriptis Christus quærendus est. Non sapit vetus Scriptura, nisi Christus in ea inveniatur. Quinimo ut homo est epitome totius universi, ac Nature creatæ centrum: sic Christus est totius Scripturæ epitome & centrum, à quo omnia in Scripturis incipiunt & in quo omnia desinunt. Ps. 40. v. 8. Joh. 1. v. 1. Hebr. 10. v. 7. Apoc. 22. v. 22. 4. Christus nulli non in ore habet Scripturas, ex illis docet, ex illis pugnat, ex illis solatur. Ostendit igitur sanctum opus esse meditari Scripturas, ac suo exemplo nobis commendat præceptum suum Joh. 5, 39. *Scrutamini Scripturas.* 5. Non humana voluntate allata est aliquando prophetia, sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt Dei homines. 2. Petr. 1. v. 21. unde notanter de Davide hic dicitur, quod Messiam in Spiritu vocaverit Dominum suum, hoc est, interprete Hieronymo in cap. 22. Matth. non erroris incerto, nec propria voluntate, sed Spiritu sancto. Philo in libro, quis sit rerum divinarum heres. *Propheta nihil ex se proloquitur, sed omnia sub monente alio.* Justinus in paranesi ad Græcos p. 6. *Divinum è celo plectrum descendens, quod instrumento quopiam cytharæ alicujus vel lyre, viris justis utens, divinarum & celestium rerum cognitionem nobis revelavit, quod desumptum videtur ex Ps. 45. v. 2.* 6. Christus Canonicam Psalmorum Davidicorum autoritatem confirmat, quando Davidem in Spiritu locutum fuisse asserit. Confer Luc. 24. v. 44. Act. 2. v. 30. Opponendum hoc est, Nicolaitis, Gnosticis & Manichæis, qui dixerunt, *Davidem non fuisse Christi Prophetam, & divinarum Scripturarum interpretem, sed humane ac secularis cantionis compositorum, referente Philastro in catalog. hæref. cap. 127.* Paulo Samosateno, qui Psalmos Davidicos tanquam recens excogitatos de Ecclesia sustulit, ac suos eisdem substituit, ut habetur in Epistola Concilii Antiocheni apud Anastasium libr. 7. Histor. Ecclesiast. cap. 25. Theodoro Mopsuestita, qui in Psalmis nihil de Christo scriptum esse affirmavit, ut ex Actis Quintæ Synodi refert Thom. de Aquin. in præfat. Psalm. & Anabaptistis, qui dicunt: *Psalmos negat, & Davide negat, ab aliquo sancto viro divinitus conditos, sed à recentioribus quibusdam Judæorum Magistris post Christi adventum compositos & diris multis & im-*